0596856 00135.215172/2018-98

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS
COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA

Comunicado nº 15/2018/CNPCT/SNC/MDH
Brasília, 07 de novembro de 2018.

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E REVISÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL.

(Eleições da Sociedade Civil - Mandato 2019/2020)
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A COMISSÃO ELEITORAL DO 3º PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
NO MANDATO 2019/20020 (3ºPCP/CNPCT), no uso das competências que lhe confere a Resolução
CNPCT nº 15, 24 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO que, em análise preliminar dos formulários de inscrição e da
documentação enviada até o dia 23 de outubro de 2018, não foi possível obter o número mínimo de
candidaturas habilitadas para as vagas disponíveis nos SEGMENTOS II e III do Edital;

CONSIDERANDO que, por falta de menção nos itens 4.1.1 e 4.1.2 e na lista de documentos
do Formulário de Inscrição, a grande maioria das inscrições de candidaturas não entregou a “Carta de
Intenções” prevista no item 5.1.3 do Edital, documento necessário para habilitação; e

CONSIDERANDO a necessidade de rever o cronograma do Anexo I do Edital para
acomodar novo prazo de inscrições visando atingir o número mínimo de inscrições para as vagas disponíveis;

torna pública a sua decisão de REABRIR O PRAZO DE INSCRIÇÕES E REVISAR O
CRONOGRAMA DO EDITAL, conforme disposto abaixo:

1. REABETURA DAS INSCRIÇÕES

Fica reaberto até o dia 11 de outubro do 2018, o prazo de inscrições previsto no item 3.1 e
Anexo I do Edital de Chamamento Público do 3ºPCP/CNPCT, mantendo-se inalteradas as três formas
descritas nos itens 3.1.1 e 3.1.2, quando cabível.

As organizações que se inscreveram como "candidatas" até o dia 23 de outubro de 2018, mas
não enviaram a “Carta de Intenções” prevista no item 5.1.2,  ou, qualquer outra documentação obrigatória
à habilitação prevista nos itens 4.1.1 e 4.1.2 do Edital, também poderão aproveitar a extensão do prazo para
enviarem documentações complementares à inscrição original, para o endereço eletrônico da Secretaria
Executiva do CPNCT: cnpct@mdh.gov.br.

2. REVISÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL

O Anexo I do Edital de Chamamento do 3ºPCP/CNPCT passa a vigorar com as seguintes
alterações:

ANEXO I - CRONOGRAMA REVISADO DO EDITAL

Comunicado 15 (0596856)         SEI 00135.215172/2018-98 / pg. 1

mailto:cnpct@mdh.gov.br

NOVEMBRO - 2018

Até 11 de novembro de 2018
Reabertura das Inscrições e Complementação de
Documentação de inscrições realizadas até o dia
23/10/2018.

12 de novembro de 2018. Reunião (Semipresencial) da Comissão Eleitoral para
Exame e Julgamento dos Recursos Interpostos.

12 de novembro de 2018 Publicação da Lista Preliminar de Eleitores Habilitados
no Colégio Eleitoral e Candidaturas por Segmento.

13 e 14 de novembro de 2018 Interposição de Recursos

15 de novembro de 2018. Reunião (Semipresencial) da Comissão Eleitoral para
Exame e Julgamento dos Recursos Interpostos.

16 de novembro de 2018 Publicação da Lista Definitiva de Eleitores Habilitados
no Colégio Eleitoral e Candidaturas por Segmento.

19 e 20 de novembro de 2018 Credenciamento dos Delegados do Colégio Eleitoral

21 e 22 de novembro de 2018. Assembleia Virtual de Eleição.

23 de novembro de 2018 Reunião (Semipresencial) da Comissão Eleitoral para
Proclamação do Resultado.

30 de novembro de 2018
Prazo final para indicação e envio dos documentos dos
representantes a serem designados por Decreto
Presidencial.

Brasília, 7 de novembro de 2018.

Assinado eletronicamente – SEI/MDH
Tassiana Cunha Carvalho

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ELEITORAL – 3ºPCP/CNPCT
Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura

Demais Membros da Comissão Eleitoral - 3ºPCP/CNPCT

Assinado eletronicamente – SEI/MDH

Roseli de Oliveira

Assinado eletronicamente – SEI/MDH
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa

Comunicado 15 (0596856)         SEI 00135.215172/2018-98 / pg. 2

SNPIR/MDH

Assinado eletronicamente – SEI/MDH
Sidnei de Sousa Costa

SNPIR/MDH

PFDC/MPF

Assinado eletronicamente – SEI/MDH
Duciran Van Marsen Farena

PFDC/MPF

Assinado eletronicamente – SEI/MDH

Renata de Brito Teles
SPM/MDH

Assinado eletronicamente – SEI/MDH

Marcy Picanço de Figueiredo
SPM/MDH

Assinado eletronicamente – SEI/MDH

Natália Macedo Sanzovo
IBCCRIM

Assinado eletronicamente – SEI/MDH

Sheila Santana de Carvalho
IBCCRIM

Documento assinado eletronicamente por Tassiana Cunha Carvalho, Vice-presidente do
Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, em 07/11/2018, às 12:28, conforme o §
1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0596856 e o código CRC BA277931.

Referência: Processo nº 00135.215172/2018-98 SEI nº 0596856

Comunicado 15 (0596856)         SEI 00135.215172/2018-98 / pg. 3

http://sei.mdh.gov.br/autenticidade

	Comunicado 15 (0596856)